
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
16

№32 (7242)
Цена свободная

апРеля
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

пОСТаНОВлеНИе  администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 179 от 27.03.2013 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О 
Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
(с учетом изменений и дополнений) Администрация муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области постановляет:

Утвердить критерии отбора МКД для включения в муниципальную 
адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартир-
ных домов, расположенных на территории Темкинского сельского поселе-
ния Темкинского района Смоленской области на 2013, 2014, 2015 годы.

В перечень многоквартирных домов муниципальной адресной про-
граммы включаются многоквартирные дома, в которых:

1.1. Созданы товарищества собственников жилья, жилищный, 
жилищно-строительный или иной специализированный потребительский 
кооператив.

1.2. Собственниками помещений в многоквартирном доме осуществлен 
выбор способа управления многоквартирным домом, и выбранный способ 
реализован посредством управления товариществом собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным  кооперативом или иным специализи-
рованным потребительским кооперативом, либо управление управляющей 
организацией.

1.3. Общим собранием членов товариществ собственников жилья либо 
общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, 
управление которым осуществляется выбранной собственниками помеще-
ний в многоквартирном доме управляющей организацией, принято реше-
ние об участии в муниципальной адресной программе.

1.4. Общим собранием членов товариществ собственников жилья либо 
собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым 
осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартир-
ном доме управляющей организацией, принято решение о долевом финан-
сировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств 
товарищества собственников жилья либо собственников помещений в мно-
гоквартирном доме в размере не менее чем 15% от общего объема средств, 
предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного 
дома.

1.5. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после 
ввода в эксплуатацию или последнего капитального ремонта составляет не 
менее 20 лет.

1.6. Общим собранием членов товариществ собственников жилья либо 
собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым 
осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартир-
ном доме управляющей организацией, принято решение о проведении 
комплексного капитального ремонта (включение в него всех видов работ 
установленных Федеральным законом).

1.7. Имеется технический паспорт многоквартирного дома.
1.8. Достигнута высокая степень готовности многоквартирного дома к 

капитальному ремонту (наличие проектной документации, включая смету 
расходов, в которой предусмотрено, в том числе энергетическое обследо-
вание дома).

Глава администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области Р.В.Журавлев

Об утверждении критериев отбора МКД для 
включения в муниципальную адресную программу 

по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов, расположенных 

на территории Темкинского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области 

на 2013, 2014, 2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 года №209-ФЗ «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов  и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16.11.2010 г. №512 « Об 
утверждении правил охоты» и  Указом Губернатора Смоленской области от 5.04.2013 г. №23 «Об 
установлении единого срока весенней охоты на водоплавающую и боровую дичь на территории 
Смоленской области в 2013 году».

Установлен единый срок весенней охоты на пернатую дичь на территории Смоленской области 
в 2013 году в период с 20 по 29 апреля 2013 года включительно.

1.При осуществлении охоты строго соблюдать правила охоты:
1.1. Запрещается использование любых плавательных средств для преследования, выслежива-

ния, поиска и добычи пернатой дичи, за исключением подбора добытой дичи.
1.2. Запрещается использование любых самоловов.
1.3. Запрещается применение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом.
1.4. Запрещается применение охотничьих патронов снаряженных дробью (картечью) крупнее 

пяти миллиметров и пулями.
1.5. Запрещается охота на вальдшнепа на утренней тяге.
1.6. Запрещается ходовая охота.
1.7. Запрещается охота на самок: уток, глухарей, тетеревов. 
1.8. Запрещается охота на рябчика, лысух, камышницу.
2. Добывание пернатой дичи допускается по разрешительным документам, выдаваемым 

организациями-охотпользователями в соответствии с федеральным законодательством.
Охотники!  Соблюдайте технику безопасности и личную гигиену, не выжигайте траву и следите 

за чистотой окружающей нас природы.
С.Григорьев, старший Госохотинспектор

Информация для охотников

Зимовка скота подходит к  концу
В начале апреля в Админи-

страции МО «Темкинский  рай-
он» состоялось рабочее сове-
щание. В нем приняли участие 
Р.В.Журавлев, Глава Админи-
страции МО «Темкинский рай-
он»; В.И.Волков, зам. Главы Ад-
министрации МО «Темкинский 
район»; А.М.Муравьев, началь-
ник отдела сельского хозяйства 
и продовольствия; руководите-
ли сельхозпредприятий района; 
руководители отделов районной 
Администрации.

Совещание было посвяще-
но завершению зимовки скота и 
подготовке к весенне-полевым 
работам.

О завершении стойлового 
содержания скота докладывал 
специалист отдела сельского 
хозяйства и продовольствия 
Ю.Е.Петров. Юрий Евгеньевич 
сообщил, что поголовье крупно-
рогатого скота на 1.01.2013 г. в 
сельхозпредприятиях района со-
ставило 340 голов (коров - 227, 
быков-производителей - 5, нете-
лей - 14, телок - 50, бычков - 44). 

Получено приплода 292 головы. 
В основное стадо в 2012 году 
было введено 14 нетелей. На 
зимний период 2012-2013 годов 
сельхозпредприятиями было за-
готовлено 1059 тонн сена и 66 
тонн соломы.

А.М.Муравьев проинформи-
ровал присутствующих о про-
ведении подготовки к весенне-
полевым сельхозработам. 
Департаментом Смоленской об-
ласти по сельскому хозяйству и 
продовольствию доведено пла-
новое задание по яровому севу 
в 2013 году в объеме 1770 гекта-
ров, в том числе яровых зерно-
вых культур 1550 га. Согласно 
структуре посевных площадей 
вся посевная площадь с учетом 
многолетних трав прошлых лет 
составит 9129 га. Планируется 
посеять однолетних и силосных 
культур на площади 120 га, ово-
щных культур 10 га. 

Сельхозпредприятиями рай-
она под урожай 2013 года за-
сыпано 698 тонн семян яровых 
культур. 

Информацию о реализации 
регионально-экономических 
значимых программ в 2013 
году предоставил Ю.С.Брагин. 
В  своем докладе он сказал, 
что в 2013 году действует Про-
грамма областных субсидий на 
повышение доходов сельхоз-
товаропроизводителей (кроме 
граждан, ведущих личное под-
собное хозяйство) в области 
растениеводства. Для участия 
в этой Программе подали до-
кументы семь сельхозпред-
приятий Темкинскогго района: 
СПК «Бекрино», СПК «Васи-
льевское», СПК «Дубровский», 
МУП «Бекрино», МУП «Ки-
кино», СПК «Кикино» и СПК 
«Темкинский».

В завершение совещания 
руководители района обрати-
лись с просьбой к руководите-
лям сельхозпредприятий, что-
бы они, учитывая весеннюю 
распутицу, обеспечили бес-
перебойный подвоз кормов к 
фермам.

Г.Жукова

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области 
от 11.08.2004 г. №269 «О Смоленской областной подсистеме единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
(в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 2.09.2005 
№ 264, от 26.12.2006 № 470, от 14.08.2008 №291, от 21.08.2008 № 451, от 
22.12.2010 № 806, от 26.09.2011 № 565, от 27.12.2011 №886, от 11.09.2012 
№ 616, от 15.022013 № 82), в соответствии с распоряжением Губернатора 
Смоленской области от 5.04.2013 № 285-р, в связи с возможностью возникно-
вения чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением половодья:

1. Ввести с 9.00 часов 12 апреля 2013 года на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области режим повышенной 
готовности для органов управления сил Темкинской районной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области:

2.1. Провести обход населения, с разъяснением правил безопасности при 
неблагоприятных погодных явлениях. Обратить особое внимание на соци-
ально неблагополучные слои населения.

2.2. Организовать мониторинг за водными объектами.
2.3. Осуществлять меры по поддержанию в готовности к использованию 

резервов материально - технических средств.
2.4. Подготовить к развертыванию пункты временного размещения.
2.5. Подготовить транспорт, планируемый для проведения эвакуации.
3. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Заря».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области Р.В.Журавлев

РаСпОРяЖеНИе  администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 108-р от 12.04.2013 г.

О введении режима повышенной готовности 
на территории муниципального образования 

«Темкинский  район» Смоленской области

Сельское хозяйство



ЗаРя2 16 апреля  2013 года № 32 (7242)

Человек - царь природы 
или ее часть? Сможет ли 
он прожить без воды, воз-
духа, лесов и растений. И 
как сохранить ему все при-
родные богатства. 2013 год 
объявлен Годом экологии. 
Проблемам экологии был 
посвящен районный кон-
курс детских творческих 
коллективов. 

Участие в конкурсе 
принимали детские  кол-
лективы из всех сельских 
поселений нашего района. 
Выступления юных дарова-

ний оценивало жюри в соста-
ве В.С.Касмачовой, замести-
теля Главы Администрации 
МО «Темкинский район»; 
С.В.Ершовой,  начальника 
отдела по культуре, спор-
ту и молодежной политике; 
Л.В.Малининой, начальни-
ка отдела по образованию; 
Н.В.Якутович, ответствен-
ного секретаря комиссии по 
делам несовершеннолетних; 
И.Н.Матлетовой, директора 
Дома культуры с.Темкино.

По результатам жере-
бьевки первыми выступали 

представители Темкинской 
школы. Ни для кого не се-
крет, что выступать первыми 
всегда труднее, чем осталь-
ным. Но ребята не растеря-
лись и с блеском разыграли 
сценку, в которой показали 
приключения малышки бо-
жьей коровки и ее мамы в 
мире, где правит человек и 
где животным, насекомым 
и растениям приходится вы-
живать.

 Дети из Бекринской шко-
лы показали танец веселых 
лягушат, которые только 

одни остались жить в пруду 
после бездумной деятельно-
сти человека. Девизом всех 
выступающих было выраже-
ние «Люди, докажем, что не 
зря на нас надеется земля».

Свое видение борьбы за 
сохранение природы про-
демонстрировали учащиеся 
Васильевской школы. Пес-
ни и танцы в их исполнении 
были посвящены природе. 

Интересные миниатюры 
показали учащиеся Кикин-
ской школы. Девочки под му-
зыку из известной в недале-

ком прошлом песни «Живи, 
родник, живи» показали та-
нец «Воды» и «Земли».

Похождение хулиганов в 
лесу изобразили ребята из 
Селенок. Они показали, как 
безответственно ведут себя 
на природе некоторые особи 
человеческого рода, которые 
оставляют после себя груды 
мусора.

А школьники из 
д.Замыцкое порадовали 
жюри и зрителей тем, что 
пели частушки на экологи-
ческую тему.

О том, что не надо мусо-
рить и беречь природу рас-
сказали и показали дети из 
Дубровской школы. 

О страданиях земли, по-
крытой мусором была сцен-
ка у ребят из д.Булгаково. 

Юноши и девушки из 
Горковской школы показа-
ли жизнь сказочных героев: 
Бабы Яги, Лешего, Водяно-
го в современных условиях 
и их взаимоотношения с 
людьми, которые не бере-
гут природу и относятся к 
ней потребительски.

Девочки из Власовской 
школы под показ слайдов 
читали стихи о природе и 
танцевали.

Выступления всех кол-
лективов проходило на 
фоне красивых и ориги-

нальных декораций, кото-
рые дети готовили сами. 
Все участники конкурса, 
несмотря на волнения, вы-
ступили очень достойно.

По количеству набран-
ных баллов, призовые ме-
ста распределились так: 
первое место – Бекринская 
школа, второе – Темкинская 
школа, третье – Булгаков-
ская. Грамотой за участие 
в конкурсе были награжде-
ны Горковская, Селенская, 
Дубровская, Замыцкая и 
Кикинская школы. Приз 
зрительских симпатий за-
воевала Власовская школа. 
А приз от имени жюри был 
присужден Васильевской 
школе. Так что без наград  
никто не остался.

Г.Жукова

 

В соответствии со ст. 12.1 
Федерального закона №101-ФЗ 
от 24.07.2002 года «Об обороте 
земель сельскохозяйственного на-
значения» (с изменениями и до-
полнениями), Администрация Ба-
тюшковского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской 
области опубликовывает список 
невостребованных земельных до-
лей участков долевой собственно-
сти, получивших земельные паи 
в ТОО «Тупичено» Темкинского 
района Смоленской области.
Размер земельной доли – 8,47га.

Лисюков Михаил Петрович, 
Королев Виктор Федорович, Бе-
кетов Петр Семенович, Корнеев 
Анатолий Викторович, Калинов 
Иван Егорович, Сергеев Василий 
Васильевич, Соловьев Даниил 
Егорович, Братышкин Леонид 
Иванович, Заворуев Василий Ге-
оргиевич, Храмков Леонид Нико-
лаевич, Кожанов Николай Никоно-
рович, Ремизов Иван Михайлович, 
Васильев-Забавный Иван Семено-
вич, Соколов Алексей Александро-
вич, Волчков Федор Алексеевич, 
Горшкова Татьяна Селиверстовна, 
Лисюкова Екатерина Петровна, 
Погодина Александра Семенов-

на, Соколова Прасковья Федотовна, 
Тетеркин Филипп Егорович, Шкля-
рова Мария Петровна, Ларюкова 
Зинаида Сергеевна, Гончарова Ма-
рия Федоровна, Соловьева Алексан-
дра Ивановна, Бахвалова Зинаида 
Михайловна, Охрименко Людмила 
Александровна, Васильев Борис 
Аркадьевич, Ветчинкина Светлана 
Владимировна, Хазиев Виктор Гри-
горьевич, Иванов Виктор Дмитрие-
вич, Максимова Анна Ивановна, 
Абрамов Аркадий Иванович, По-
пова Зоя Сергеевна, Ручкина Нина 
Алексеевна, Спичакова Мария Его-
ровна, Васильева Нина Васильевна, 
Васильева Нина Аркадьевна, Коро-
лев Алексей Тихонович, Богданов 
Александр Владимирович, Ручкина 
Анна Петровна, Климова Наталья 
Афанасьевна, Ларюкова Евдокия 
Осиповна, Белова Александра Сер-
геевна, Квасова Мария Сергеевна, 
Зеленкова Евдокия Алексеевна, 
Федулова Вера Тихоновна, Феду-
лов Александр Иванович, Андро-

Список  невостребованных земельных долей 
по Батюшковскому сельскому поселению 
Темкинского района Смоленской области

нов Виктор Васильевич, Мамшин 
Владимир Петрович, Астафьев Ни-
колай Иванович, Осипова Татьяна 
Васильевна, Богаченкова Наталья 
Григорьевна, Ильенкова Ираида 
Анатольевна, Петрова Лидия Ни-
колаевна, Иванов Александр Бори-
сович, Иванова Мария Алексеевна, 
Зуева Анастасия Михайловна, Ни-
колаев Виктор Анатольевич, Гаври-
лова Евдокия Осиповна, Гаврилова 
Анна Петровна, Долгова Анастасия 
Ивановна, Логинова Мария Федо-
ровна, Ручкин Василий Васильевич, 
Прохоров Сергей Семенович, Сте-
панов Алексей Тимофеевич, Кожа-
нова Тамара Васильевна, Ручкина 
Татьяна Ниловна, Петрова Анна 
Петровна, Прохоров Виктор Алек-
сеевич, Головлева Лидия Федоров-
на, Сарычева Галина Викторовна, 
Бастрон Иван Кондратьевич, Алек-
сеев Николай Иванович, Бахвалов 
Николай Васильевич, Терентьева 
Клавдия Кузьминична, Алексеева 
Мария Никитична, Немцева Пав-

ла Григорьевна, Кудряшов Иван 
Петрович, Яковлева Зинаида Васи-
льевна, Миханов Михаил Викторо-
вич, Ильин Алексей Николаевич, 
Аверьянов Василий Николаевич, 
Волков Николай Михайлович, Вол-
ков Иван Иванович, Николаев Ро-
ман Иванович, Николаев Иван Ива-
нович, Нефедова Анна Яковлевна, 
Миханова Александра Михайловна, 
Васильева Пелагея Семеновна, Вет-
чинкин Владимир Владимирович, 
Курнышов Сергей Александрович, 
Николаева Прасковья Михайловна, 
Николаева Анна Семеновна, Ан-
дреева Клавдия Егоровна, Махова 
Мария Семеновна, Махов Иван Ни-
колаевич, Курнышова Таисия Ива-
новна, Морозова Евдокия Ивановна, 
Романов Иван Дмитриевич, Петрова 
Анна Афанасьевна, Климова Алек-
сандра Васильевна, Андронова Ма-
рия Федоровна, Бурцева Мавлина 
Алексеевна, Макарова Татьяна Ива-
новна, Карасева Клавдия Ивановна, 
Абрамова Мария Петровна, Дах-

нюк Михаил Васильевич, Градиль 
Александр Васильевич, Ковалев 
Андрей Викторович, Бодров Нико-
лай Александрович, Волкова Алек-
сандра Филипповна, Кудряшова 
Елена Петровна, Бахвалова Татья-
на Васильевна, Ефремова Раиса 
Александровна, Чистов Алексей 
Алексеевич, Погодина Евгения 
Федоровна. 

Лица, которым принадлежат 
земельные доли, необоснованно 
включенные в список невостребо-
ванных земельных долей, вправе 
предоставить в письменной фор-
ме возражения по адресу: 215361, 
Смоленская область, Темкинский 
район, д.Бекрино, ул.Центральная, 
д.6, Администрация Батюшковского 
сельского поселения. Тел.8(48136) 
2-36-33 и заявить об этом на общем 
собрании участников долевой соб-
ственности, что является основани-
ем для исключения указанных лиц и 
(или) земельных долей из списка не-
востребованных земельных долей.

Глава муниципального 
образования Батюшковского 

сельского поселения
Темкинского района 
Смоленской области                                   

С.а.петров

2013 год - Год охраны окружающей среды



ЗаРя3 16 апреля  2013 года № 32 (7242)
принятые областные 

законы
«О потребительской 

корзине в Смоленской об-
ласти». Проект областного 
закона был внесен Губерна-
тором Смоленской области и 
разработан в соответствии с 
федеральным законодатель-
ством. Минимальный набор 
продуктов питания является 
усредненной моделью пита-
ния, сбалансированного по 
основным веществам и энер-
гии. Энергетическая ценность 
продуктов питания в среднем 
на одного человека в сутки со-
ставляет: для трудоспособно-
го населения – 2 615 ккал, для 
пенсионеров – 2 110 ккал, для 
детей – 2 100 ккал, что соот-
ветствует нормам физиологи-
ческой потребности в пище-
вых веществах и энергии для 
работников преимущественно 
умственного труда, работни-
ков, занятых легким трудом, 
пенсионеров, детей младшего 
школьного возраста. Соотно-
шение стоимости непродо-
вольственных товаров и услуг 
со стоимостью продуктов пи-
тания предлагается устано-
вить в размере 55 процентов.  
Таким образом, стоимость 
потребительской корзины 
на душу населения составит 
6624 рубля, для трудоспособ-
ного населения – 6868 рублей, 
для пенсионеров – 5891 рубль, 
для детей – 6869 рублей. 

Величина прожиточного 
минимума, рассчитанная на 
основании размера потреби-
тельской корзины, установ-
ленного законом, увеличи-
вается на душу населения на 
60 рублей (0,8 процента), для 
пенсионеров – на 275 рублей 
(4,9 процента), для детей – на 
84 рубля (1,2 процента). Вели-
чина прожиточного минимума 
для трудоспособного населе-
ния не изменяется.

«О внесении изменений в 
статью 1 областного зако-
на «О порядке установления 
величины прожиточного 
минимума в Смоленской об-
ласти». Проект данного об-
ластного закона был внесен 
Губернатором Смоленской 
области и разработан в целях 
приведения областного закона 
от 3 мая 2005 года № 30-з «О 
порядке установления вели-
чины прожиточного миниму-
ма в Смоленской области» в 
соответствие с Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 
года № 233-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный 
закон «О прожиточном ми-
нимуме в Российской Феде-
рации», которым изменена 
методология определения 
величины прожиточного ми-
нимума. От нормативного 
метода определения величи-
ны прожиточного минимума 
(на основе потребительской 
корзины, включающей объ-
емы потребления продуктов 
питания, непродовольствен-
ных товаров и услуг по нор-
мам в натуральных показате-
лях) осуществлен переход к 
нормативно-статистическому 
методу определения величи-
ны прожиточного минимума 
(на основе потребительской 
корзины, включающей ми-
нимальный набор продуктов 
питания по нормам в нату-
ральных показателях и непро-
довольственные товары и 
услуги, стоимость которых 
определяется в соотношении 
со стоимостью минимального 
набора продуктов питания). 

67 заседание Смоленской 
областной Думы 

Официально

«О внесении изменений в 
областной закон «О сведени-
ях о доходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, представляе-
мых депутатами Смоленской 
областной Думы». Проект 
данного областного закона был 
внесен депутатами Смоленской 
областной Думы и разработан 
в целях приведения областного 
законодательства в соответствие 
с положениями  ряда федераль-
ных законов, согласно кото-
рым депутат законодательного 
(представительного) органа го-
сударственной власти субъекта 
Российской Федерации еже-
годно не позднее 1 апреля года, 
следующего за отчетным фи-
нансовым годом, обязан пред-
ставлять в комиссию законода-
тельного (представительного) 
органа государственной власти 
субъекта Российской Федера-
ции по контролю за достовер-
ностью сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых депутатами 
законодательного (представи-
тельного) органа государствен-
ной власти субъекта Российской 
Федерации, помимо сведений 
о своих (а также  супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних 
детей) доходах, об имуществе 
и обязательствах имуществен-
ного характера, также сведения 
о своих расходах, расходах сво-
их супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей по каж-
дой сделке по приобретению 
земельного участка, другого 
объекта недвижимости, транс-
портного средства, ценных бу-
маг, акций (долей участия, паев 
в уставных (складочных) капи-
талах организаций), если сумма 
сделки превышает общий доход 
данного лица и его супруги (су-
пруга) за три последних года, 
предшествующих совершению 
сделки, и об источниках полу-
чения средств, за счет которых 
совершена сделка. Закон также 
регулирует вопросы порядка 
и формы представления таких 
сведений, их размещения на 
официальном сайте Смолен-
ской областной Думы.

«О внесении изменений 
в областной закон «О госу-
дарственных должностях 
Смоленской области и о го-
сударственной гражданской 
службе Смоленской области». 
Проект данного областного за-
кона был внесен депутатами 
Смоленской областной Думы. 
Закон направлен на установле-
ние сбалансированного подхода 

к периодичности осуществле-
ния выплаты премии за выпол-
нение особо важных и сложных 
заданий лицам, замещающим 
государственные должности 
Смоленской области. Закон 
устанавливает, что выплата 
данной премии будет осущест-
вляться ежеквартально. 

«О внесении изменений в 
областной закон «О наделе-
нии органов местного само-
управления муниципальных 
районов и городских округов 
Смоленской области от-
дельными государственными 
полномочиями на государ-
ственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 
Проект областного закона был 
внесен Губернатором Смолен-
ской области и разработан с це-
лью приведения областного за-
конодательства в соответствие 
с федеральным. Также закон на-
правлен на внесение изменения 
в норматив штатной численно-
сти работников органов записи 
актов гражданского состояния 
(ЗАГС) в отделах ЗАГС в ряде 
муниципальных образований 
Смоленской области (Вязем-
ский, Дорогобужский, Руднян-
ский, Сафоновский). Это свя-
зано с увеличением количества 
юридически значимых дей-
ствий, совершаемых органами 
ЗАГС, количества зарегистри-
рованных актов гражданско-
го состояния и увеличением 
объема выполняемой работы в 
части предоставления сведений 
различным государственным 
органам и организациям. При 
этом в данных муниципальных 
образованиях общее количе-
ство работников органов ЗАГС 
не меняется. 
проекты  областных законов, 

принятые в первом чтении
Проект областного закона «О 

внесении изменения в статью 
10 областного закона «О гаран-
тиях осуществления полномо-
чий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного 
лица местного самоуправления 
в Смоленской области». был 
внесен Руднянским районным 
представительным Собранием. 
Законопроект предусматривает 
замену гарантированной депу-
тату, члену выборного органа 
местного самоуправления, вы-
борному должностному лицу 
местного самоуправления, осу-
ществляющим свои полномо-
чия на непостоянной основе, де-
нежной компенсации расходов, 
связанных с осуществлением 
полномочий, на ежемесячную 

денежную выплату на осущест-
вление полномочий. 

Проект областного зако-
на  «О внесении изменений в 
областной закон «О мировых 
судьях в Смоленской области» 
был внесен Губернатором Смо-
ленской области. Законопроект 
направлен на приведение об-
ластного законодательства в 
соответствие с федеральным, а 
также на установление право-
вого регулирования вопросов 
деятельности мирового судьи. 
В этой связи проектом об-
ластного закона предлагается 
статью 12 областного закона 
дополнить пунктом 9, преду-
сматривающим осуществление 
мировым судьей следующих 
функций: 1) установление пра-
вил внутреннего распорядка 
аппарата мирового судьи на 
основе утверждаемых Советом 
судей Российской Федерации 
типовых правил внутреннего 
распорядка судов; 2) организа-
ция работы аппарата мирового 
судьи по ведению судебного 
делопроизводства; 3) органи-
зация работы аппарата миро-
вого судьи по ведению архива 
мирового судьи в соответствии 
с федеральным законодатель-
ством; 4) организация работы 
аппарата мирового судьи по 
ведению судебной статистики 
в соответствии с федеральным 
законодательством. Кроме того, 
проектом областного закона 
предлагается дополнить пункт 
4 статьи 13 областного закона 
в части пошива мантий, так как 
согласно пункту 2 статьи 15 об-
ластного закона при осущест-
влении правосудия мировой 
судья заседает в мантии. 

Проект областного закона 
«Об участии граждан в охране 
общественного порядка на тер-
ритории Смоленской области» 
был внесен Губернатором Смо-
ленской области и направлен 
на регулирование отношений, 
возникающих в связи с добро-
вольным участием граждан в 
охране общественного порядка 
на территории Смоленской об-
ласти. Актуальность регулиро-
вания на уровне субъекта Рос-
сийской Федерации указанных 
отношений обусловлена тем, 
что за последние годы в Смо-
ленской области количество 
преступлений, совершенных на 
улицах, значительно возросло. 
Так, в 2012 году по сравнению с 
2011 годом количество престу-
плений, совершенных на улице, 
увеличилось на 22,9 процента, 
преступлений, совершенных в 
иных общественных местах, – 

на 29,9 процента. В Россий-
ской Федерации образованы 
и действуют свыше 43 тысяч 
общественных формирований 
правоохранительной направ-
ленности, насчитывающих бо-
лее 390 тысяч человек. Среди 
них – народные и казачьи дру-
жины, молодежные отряды. 
Члены указанных обществен-
ных формирований осущест-
вляют патрулирование улиц 
и иных общественных мест 
при проведении публичных и 
массовых мероприятий, а так-
же участвуют в совместных с 
полицией профилактических 
операциях. За 2012 год с их 
помощью раскрыто более 23 
тысяч преступлений и выявле-
но свыше 325 тысяч админи-
стративных правонарушений. 
Также создаются и работают 
студенческие и молодежные 
отряды, участвующие в обе-
спечении охраны обществен-
ного порядка, студенческих 
городков, общежитий и осу-
ществляющие пропаганду 
здорового образа жизни среди 
сверстников и несовершенно-
летних. 

Характеристика иных во-
просов, рассмотренных на за-
седании Думы

  • О назначении пред-
ставителей общественности в 
квалификационной коллегии 
судей Смоленской области;

• О внесении в порядке 
законодательной инициати-
вы в Государственную Думу 
Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации проект 
федерального закона «О вне-
сении изменения в статью 9 
Федерального закона «О раз-
мещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных 
нужд». 

• О внесении измене-
ний в план законопроектной 
работы Смоленской област-
ной Думы на 2013 год;

• О внесении измене-
ний в Положение о порядке 
представления документов по 
кандидатурам на должность 
мирового судьи и о порядке 
рассмотрения Смоленской об-
ластной думой кандидатур на 
должность мирового судьи;

• О внесении измене-
ний в Сводный перечень на-
казов избирателей депутатам 
Смоленской областной Думы, 
утвержденных для исполне-
ния в 2013 году;

• О награждении Почетной 
грамотой Смоленской област-
ной Думы;

•  Об информации Ад-
министрации Смоленской 
области о ходе исполнения 
областного бюджета в части 
расходов на предоставление 
межбюджетных субсидий, 
предусмотренных бюджетам 
муниципальных образований 
Смоленской области для со-
финансирования расходных 
обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий 
органов местного самоуправ-
ления по вопросам местного 
значения.

В порядке взаимодействия 
с федеральными органами 
власти, органами государ-
ственной власти иных субъ-
ектов Российской Федерации 
поддержаны концепции 18-ти 
проектов федеральных зако-
нов и 8-ми законодательных 
инициатив субъектов Россий-
ской Федерации. 

пресс-служба Смоленской 
областной Думы

28 марта 2013 года состоялось очередное 67 заседание Смоленской областной Думы IV со-
зыва, прошедшее под председательством исполняющего обязанности председателя Смоленской 
областной Думы Николая Мартынова. На заседание прибыли 37 парламентариев. В работе при-
няли участие Губернатор Смоленской области Алексей Островский, заместители Губернатора 
Смоленской области Игорь Ляхов, Ольга Васильева, Николай Кузнецов, Игорь Скобелев,  главный 
федеральный инспектор в Смоленской области Ольга Окунева, член Совета Федерации Федераль-
ного Собрания Российской Федерации Анатолий Мишнев, депутат Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации Николай Панков, председатель Контрольно-счетной 
палаты Смоленской области Алексей Циганков. Также на заседании присутствовали руководите-
ли органов исполнительной власти Смоленской области и города Смоленска, территориальных 
структур федерального подчинения, правоохранительных, налоговых и судебных органов. 

В проект повестки дня заседания с учетом подпунктов и дополнительных вопросов  был вклю-
чен 41 вопрос. Все вопросы, включенные в повестку дня, были предварительно рассмотрены про-
фильными комитетами Смоленской областной Думы и, в случае необходимости, обсуждены на 
заседаниях рабочих групп. 

В течение заседания рассмотрено 8 проектов областных законов, из них 3 принято в первом 
чтении, в первом чтении и в целом принято 5 законопроектов. 

Всего с начала деятельности Смоленской областной Думы четвертого созыва на ее заседани-
ях рассмотрено 828 законопроектов, 810 из которых приняты в качестве областных законов.



ЗаРя16 апреля 2013 года № 32 (7242) 4

                      Поздравляем с юбилеем
     МИТРОВИЧа

          Юрия Юрьевича
           В день самый яркий - юбилей
           Желаем песен и гостей.
           Желаем счастья и тепла,
           Дорога чтоб была светла
           От солнца, света, детских снов.
           Больших надежд, хмельных пиров.
           Смеяться много и шутить,
           Всю жизнь свою до дна испить.
           И чтобы всем чертям назло
             Жилось, любилось и везло!                  
                       Семьи астаховых

Коллектив отдела по сельскому хозяйству и про-
довольствию Темкинского района  выражает ис-
кренние соболезнования Р.В.Журавлеву, Главе Ад-
министрации МО «Темкинский район» в связи со 
смертью его отца.

Коллектив ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ»  выража-
ет искренние соболезнования Р.В.Журавлеву, Главе 
Администрации МО «Темкинский район» в связи 
со смертью его отца.

Поздравляем с днем рождения 
депутата  Совета депутатов
Селенского сельского поселения

              КОЗлОВУ
     Тамару алексеевну
      Пусть будет добрым каждый час,
      Прекрасным настроение,
      Пусть повторятся много раз
      Счастливые мгновения!
              а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Павловского сельского поселения
 аНДРееВУ

     елену Викторовну
        Пусть дарит жизнь любовь и свет,
        Надежду и везение!
        Желаем счастья, долгих лет,
        Удач и вдохновения!
                а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

   Поздравляем с юбилеем
депутата  Совета депутатов

Аносовского сельского поселения
Михайлову

     Татьяну Геннадьевну
            Хотим Вам пожелать удачи,
            Успехов в жизни, ярких дней,
            Чтоб Вы с улыбкой, не иначе,
            Встречали каждый новый день!
              а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

 Совета депутатов

В приложении к газете «Заря» №14 от 19 февраля 2013 
года  на 1-й полосе следует читать: «Решение Совета де-
путатов Батюшковского сельского поселения Темкинского 
района №1 от 14.02.2013 г.». Далее по тексту.

поправка

Кадастровым инженером Лысевичем Виталием Викторови-
чем  (ООО «ГЕО»), 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, дом 79, 
оф. 315, тел. 8(4812) 31-31-53, № квалификационного аттестата 
67-11-0115,smol-geo@mail.ru, в отношении земельного участка, 
расположенного по адресу: обл. Смоленская, Темкинский район, 
Кикинское сельское поселение, в Западной части кадастрового 
квартала 67:20:0040102,1100 м юго-восточнее д.Базулино, общей 
площадью 97800 кв.м.  выполняется выдел в счет земельной доли 
Белянинова Николая Ивановича.

Исходный земельный участок с кадастровым номером 
67:20:0000000:109 расположен в границах КП «Кикино», Тем-
кинского района, Смоленской области.

Заказчиком кадастровых работ является Моисеенков Алек-
сандр  Юрьевич, почтовый адрес: Смоленская область,Темкинский 
район, д.Кикино, ул.Строителей, д.6, телефон 8-905-163-93-73.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район, Кикинское сельское поселение, д. Кикино, 
ул. Строителей, возле дома №6, 16 мая 2013 г. в 15.00 часов.

С проектом межевого плана земельных участков можно озна-
комиться по адресу: г. Смоленск, ул. Шевченко, дом 79 (оф.315).

Возражения по проекту межевого плана и требования о про-
ведении согласования местоположения границ земельных участ-
ков на местности принимаются с 16 апреля 2013 г. по 16 мая 2013 
г. по адресу: 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, дом 79, оф. 315.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ: 67:20:0000000:109 
- Смоленская обл., Темкинский район, Кикинское сельское по-
селение, КП «Кикино», 67:20:0000000:156 - Смоленская обл. 
Темкинский район, с землями государственного лесного фонда, 
с землями государственного водного фонда, с землями государ-
ственной собственности и иными заинтересованными лицами.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  М.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

продам мотоцикл «Днепр» черного цвета 
+ двигатель. Цена договорная.

Обращаться по телефону 8-906-667-32-93

1. продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы 
- 200 руб., ворота – 3500 руб., калитки-1500 
руб., секции - 1200 руб., профлист. 

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-331-23-51.
2. продам: кровати металлические – 1000 

руб., матрац, подушка, одеяло – 700 руб. 
Телефон 8-916-751-35-71. 
3. продам: кузов для газели - 20000 руб.
Доставка бесплатная.
Телефон 8-915-059-67-74                     Реклама

продается автомобиль ВАЗ-2106. На ходу. 
2000 года выпуска. Обращаться по телефону 
2-12-47 после 18.00 часов

Закупаем старую, выгоревшую на солн-
це доску (возраст от 25 лет), длина от 2 метров. 
Цена 5000-7000 рублей за м.куб. 

Телефон 8-953-234-14-80

Поздравляем 
с юбилеем

  КОЗлОВУ 
             Марию егоровну
           Сегодня в этот славный день
Пусть тень годов не отразится болью.
Желаем самых светлых в жизни дней,
Большого счастья, крепкого здоровья!
                 Совет ветеранов 

Вязищенского сельского 
поселения

В соответствии с постановлениями Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
10.04.2013 г. № 211, № 212, № 213, № 223, № 224.   Администра-
ция муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области доводит до сведения юридических и физических лиц, что 
16.05.2013 г. в 14 часов 30 минут в здании, расположенном по адре-
су: 215350, Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. 
Советская, д. 27 (2-й этаж, кабинет № 20), состоится  аукцион по от-
крытой форме подачи предложений по продаже четырех земельных 
участков и одного земельного участка, по продаже на заключение до-
говора аренды, сроком на 2 года.

1. Характеристика земельного участка, расположенного по адре-
су: Смоленская область, Темкинский район, Аносовское сельское 
поселение,  южнее д. Воробьево из категории земель: земли сель-
скохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для 
сельскохозяйственного использования:

-  земельный участок общей площадью 65000 кв.м., с кадастро-
вым номером 67:20:0020101:492, земельный участок находится в 
границах Аносовского сельского поселения. Земельный участок на-
ходится в 27 км. от районного центра   с. Темкино и связан 25 км.  ас-
фальтированной дорогой и 2 км отсыпной дорогой с районным цен-
тром. Линия электропередач проходит рядом с земельным участком. 
Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 222500 рублей 00 коп. (Двести двадцать две 
тысячи пятьсот) рублей 00 коп.

2. Характеристика земельного участка, расположенного по адре-
су: Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское сельское 
поселение,  д. Бекрино, ул. Набережная из категории земель: земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием: для индивиду-
ального жилищного строительства:

-  земельный участок общей площадью 511 кв.м., с кадастровым 
номером 67:20:026101:325, земельный участок находится в границах 
Батюшковского сельского поселения. Земельный участок находится 
в 26 км от районного центра с. Темкино и около 0,5 км от р. Воря,  
связан 24 км. асфальтированной дорогой и 2 км отсыпной дорогой с 
районным центром. Линия электропередач проходит рядом с  земель-
ным участком. Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 73400 рублей 00 коп. (Семьдесят три тысячи 
четыреста рублей 00 коп.).

3. Характеристика земельного участка, расположенного по адре-
су: Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское сельское 
поселение,  д. Бекрино, ул. Зеленая из категории земель: земли на-
селенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения лич-
ного подсобного хозяйства:

-  земельный участок общей площадью 616 кв.м., с кадастровым 
номером 67:20:026101:321, земельный участок находится в границах 
Батюшковского сельского поселения. Земельный участок находится 
в 26 км от районного центра с. Темкино и около 0,5 км от р. Воря,  
связан 24 км. асфальтированной дорогой и 2 км отсыпной дорогой с 
районным центром. Линия электропередач проходит рядом с  земель-
ным участком. Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 88500 рублей 00 коп. (Восемьдесят восемь ты-
сяч пятьсот рублей 00 коп.).

4. Характеристика земельного участка, расположенного по адре-
су: Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское сельское 
поселение, д. Чаль из категории земель: земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного 
хозяйства:

-  земельный участок общей площадью 2500 кв.м., с кадастровым 
номером 67:20:020101:37, земельный участок находится в границах 
Батюшковского сельского поселения. Земельный участок находится 
в 30 км от районного центра с. Темкино и связан 25 км. асфальтиро-
ванной дорогой и 5 км отсыпной дорогой с районным центром. Ли-
ния электропередач проходит рядом с  земельным участком. Рельеф 
земельного участка ровный.

   Начальная цена – 230000 рублей 00 коп. (Двести тридцать ты-
сяч рублей 00 коп.).

5. Характеристика земельного участка, расположенного по адре-

Извещение о проведении торгов
су: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, 
между домами № 7 и № 11 из категории земель: земли населенных пун-
ктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного 
хозяйства

-  земельный участок общей площадью 1468 кв.м., с кадастровым 
номером 67:20:0010116:85, земельный участок находится в границах 
Темкинского сельского поселения. Земельный участок находится в цен-
тральной части районного центра с. Темкино. Линии электропередач, 
водопровода, канализации и газопровода проходят рядом с  земельным 
участком. Рельеф земельного участка ровный. 

 Начальный размер годовой арендной платы – 24636 рублей 00 коп. 
(Двадцать четыре тысячи шестьсот тридцать шесть) рублей 00 коп.

6. Осмотр земельных участков будет организован 6 и 7 мая 2013 
года.

7. Способ продажи – продажа на открытом аукционе. Продавец га-
рантирует, что обременения на данные земельные участки отсутствуют. 
Организатором торгов выступает Комиссия по проведению торгов по 
продаже земельных участков, утвержденная распоряжением № 449-р 
от 13.11.2012 года. 

8. Форма подачи предложений о цене – открытая форма. Условие 
конкурса: использование земельных участков по назначению.

9. Шаг аукциона составляет 5% от начальной цены земельного 
участка. Победителем аукциона признается участник торгов, предло-
живший наибольшую цену.

10. Договор купли-продажи заключается в течение 10-ти дней с 
даты подписания протокола о результатах торгов.

При уклонении или отказе Победителя аукциона от заключения до-
говора купли-продажи, задаток ему не возвращается.

11. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 20% 
от начальной цены и вносится Претендентом на счет Продавца не позд-
нее, чем за один день до проведения аукциона.

Реквизиты: Финансовое управление Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти ИНН 6716000154, КПП 671601001, ОКАТО 66248850001, р/с 
40302810959205000007, в Вяземское  ОСБ № 1561, БИК 046614632, 
кор/с  30101810000000000632.

12. Прием заявок с 16.04.2013 по 15.05.2013 года до 17-30 часов в 
здании, расположенном по адресу: 215350, Смоленская область, с. Тем-
кино, ул. Советская,  д. 27 (1-й этаж), каб. №11.

Перечень представляемых Покупателем документов:
а) заявка;
б) платежный документ, подтверждающий внесение задатка с от-

меткой банка об исполнении;
в)  документ, удостоверяющий личность;
г)  копия сберегательной книжки.
Юридические лица дополнительно предоставляют нотариально за-

веренные копии учредительных документов, свидетельство о государ-
ственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке 
на учет в налоговом органе.

13. Решение об отказе в проведении торгов может быть принято 
организатором торгов в сроки, предусмотренные гражданским зако-
нодательством Российской Федерации, о чем он извещает участников 
торгов не позднее 5-ти дней со дня принятия данного решения и воз-
вращает в 3-х дневный срок внесенные задатки. Извещение об отказе 
в проведении торгов публикуется не позднее 5-ти дней со дня приня-
тия решения об отказе в проведении торгов в районной газете «Заря», 
на сайте  Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области http://admin.smolensk.ru/~temkino и http:/
torgi.gov.ru в которой было опубликовано извещение о проведении 
торгов.

В последний день приема заявок комиссия по проведению торгов 
по продаже земельных участков утвержденная распоряжением № 449-р 
от 13.11.2012 года рассмотрев документы, определяет участников тор-
гов и оформляет протоколы.

Более подробно с условиями продажи на торгах можно ознако-
миться в Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области(отдел экономики, имущественных и зе-
мельных отношений, кабинет № 11) или по тел. (48136) 2-18-45.


